UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Pref. Lothário Meissner, 632, - - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP 80210-170

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 03 - Resultado/2025

Processo nº 23075.006621/2025-95
EDITAL Nº 03/2025-DECIGI/SA/UFPR - SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

- RESULTADO FINAL

PROJETO: HarmonIA

DEPARTAMENTO: Ciência e Gestão da Informação (DECIGI-UFPR)

COORDENADORA E ORIENTADORA: Prof.ª Dr.ª Denise Fukumi Tsunoda (DECIGI-UFPR /
PPGGI-UFPR)

MODALIDADES: Iniciação Científica - Bolsas Itaú para Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação - PD&I

A Coordenação do Projeto de Pesquisa HarmonIA torna público resultado da seleção de bolsistas
de iniciação científica:

Nome completo GRR Nota Posição Resultado Observação
Roberto Sprengel Minozzo
Tomchak

20232369 10 1 Selecionado Mediante liberação da bolsa

Patrick Alves Bastos 20230996 9,8 2 Selecionado Mediante liberação da bolsa
Juliane de Lima Pires 20241946 9,7 3 Selecionada Mediante liberação da bolsa
Roberto Rigo 20240574 9,5 1 Selecionado Voluntário Mediante liberação da bolsa
Julia França Dutra 20232636 9  Lista de espera Mediante liberação da bolsa
Josué Faoth 20220592 8,8  Lista de espera Mediante liberação da bolsa
Gabriela Morais Gandine 20234968 8,5  Lista de espera Mediante liberação da bolsa
Melissa de Medeiros
Soares Galindo Cseh

20244829 8,4  Lista de espera Mediante liberação da bolsa

Murilo de Paula Bob 20242184 8,3  Lista de espera Mediante liberação da bolsa
Katryni Haaby dos Santos
Bueno

20240907 8,2  Lista de espera Mediante liberação da bolsa

Carolina Rafaela
Gonçalves Milano 20244676

8,1  Lista de espera Mediante liberação da bolsa

Matheus Henrique
Assumpção dos Reis

20204503 8 2 Selecionado Voluntário Voluntário

Raí Boaventura 20241361 7,9  Lista de espera Mediante liberação da bolsa
Maria Fernanda Zandona
Casagrande

20241727 7,8  Lista de espera Mediante liberação da bolsa

Allan Julio da Silva 20204561 7,7  Lista de espera Mediante liberação da bolsa
Alires Domenique Moreira
Rosa

20200010 7,6  Lista de espera Mediante liberação da bolsa

Kamilly Voitkiv Hubner 20234281 7,5 3 Selecionada Voluntária Mediante liberação da bolsa
Giulia Mariane Brancalhão 20223816 7,4  Lista de espera Mediante liberação da bolsa
Felipe dos Santos de
Oliveira

20222479 7,3  Lista de espera Mediante liberação da bolsa

Lucas Souza de Oliveira 20221096 7,2  Lista de espera Mediante liberação da bolsa
Matheus José Chaves de
Lima

20243415 7,1  Lista de espera Mediante liberação da bolsa

João Pedro Abreu 20230954 7  Lista de espera Mediante liberação da bolsa
Maoly de los Angeles Lara
Serrano

20250025 6,9  Lista de espera Mediante liberação da bolsa

Bruno Pedron Rupaner 20241976 6,8  Lista de espera Mediante liberação da bolsa
Peterson Almeida
Fontinhas

20246106 6,7  Lista de espera Mediante liberação da bolsa

Marcel Alessandro Zimmer 20221086 6,4  Lista de espera Mediante liberação da bolsa
Kelvin Kofi Quanteh 20209941   Desclassificado Não atendimento aos pré-requisitos
Marcelo Batista da Luz
Junior

20211591   Desclassificado Não atendimento aos pré-requisitos

Gabriel Felippi 20213311   Desclassificado Não atendimento aos pré-requisitos
Ruan Sergio Cunha Brito 20220043   Desclassificado Não atendimento aos pré-requisitos
Christian Kennedy Daniel
Martins

20221099   Desclassificado Não atendimento aos pré-requisitos

Danielys Mailin Davila
Vega 20232351   Desclassificada Não atendimento aos pré-requisitos

Bruno Marafiga 20235674   Desclassificado Não atendimento aos pré-requisitos
Henrique Gois Dias 20203514   Desclassificado Não compareceu à entrevista
Eduardo Costa Matos 20221121   Desclassificado Não compareceu à entrevista
Jhonatan Ramalho da Cruz 20230106   Desclassificado Não compareceu à entrevista
João Pedro Paes 20230978   Desclassificado Não compareceu à entrevista
Enzo Spironelli Pinheiro 20243314   Desclassificado Não compareceu à entrevista

Para fins de alinhamento das atividades, as candidata e os candidatos selecionados (tanto
bolsistas quanto voluntários) atendem aos requisitos indicados na chamada de seleção e iniciarão
as atividades assim que houver liberação das bolsas.

Documento assinado eletronicamente por DENISE FUKUMI TSUNODA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 11/02/2025, às 12:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7487728 e o código CRC 4DB19EFD.

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23075.006621/2025-95 SEI nº 7487728